² См.: Иов. 2. 7–10.

³ См.: Ис. 11. 8: *И младенец будет играть над норою аспида, и дитя протянет руку свою на гнездо змеи.*

67. Sed quid ego commendo obsequium eius? Sit ille semper malus, ut sit bonus deus semper, qui malitiam eius nobis in gratiam conuertit. Vult nocere ille, sed non potest, si Christus obsistat. Carnem ulcerat, sed custodit animam. Terram deuorat, sed reseruat spiritum. Denique scriptum est: *Tunc lupi et agni simul pascentur, leo et bos paleas manducabunt, serpens uero terram ut panem. Et non nocebunt neque uastabunt in monte sancto meo, dicit dominus.* Damnati enim serpentis haec est sententia: «Erit tibi terra cibus». Quae terra? ea utique de qua dictum est: *Terra es et in terram ibis.*

14. 68. Hanc terram serpens manducat, si propitius nobis est dominus Iesus, ut patiatur anima carnis debilitate, non accendatur uapore corporis et calore membrorum. *Bonum est nubere magis quam uri.* Est enim flamma, quae interna urit. Vnde hunc ignem non alligemus in sinu mentis et recessu pectoris, ne interioris nostri uramus exuuias et forense hoc nostrae animae uestimentum uelamenque carnale edax libidinis flamma consumat, sed transeamus per ignem. Et si quis incidit amoris incendium, transiliat et transeat, non alliget adulterinam cupiditatem uinculis cogitationum, nullos sibi nodos adsiduae nexu meditationis adstringat, non intendat saepius in formam mulieris meretricis. Nec adulescentula ad uultum iuuenis oculos leuet. Et si fortuito aspexit et capta est, quanto magis capietur si curiosa aspexerit.

69. Vel consuetudo nos doceat: ideo uelamine obnubit caput suum mulier, ut etiam in publico tuta uerecundia sit, non facile uultus eius in adulescentis oculos occurrat, nuptiali tecta uelamine sit, ne uel fortuitis occursibus pateat ad uulnus uel alienum uel suum – sed utrumque suum uulnus est. Quod si tegmine caput uelat, ne temere aut uideatur aut uideat – dum enim caput uelatur, uultus absconditur –, quanto magis uelare se debet pudoris tegmine, ut etiam in publico habeat suum ipsa secretum.

добычи и против воли повинуется небесным повелениям, хотя и преисполнен ярости, однако повинуется кротким приказаниям.

67. Но что я восхваляю его послушание? Пусть будет он всегда лукав, как и пусть будет всегда благ Бог, Который его лукавство обращает в благодать для нас. Хочет он вредить, но не может, если Христос препятствует. Уязвляет плоть, но сберегает душу. Пожирает прах, но сохраняет дух. Как написано: *Тогда волки и ягнята будут пастись вместе, и лев и бык будут есть солому, змей же — прах как хлеб. И не будут делать вреда и разорения на святой горе Моей, говорит Господь* (Ис. 11. 6–7, 9). Ибо таков суд Господень о проклятом змее: «Будет тебе прах пищей»¹. Какой же прах? Тот самый, о котором сказано: *Прах ты, и в прах возвратишься* (Быт. 3. 19).